GE_GERICHTE ATAS/187/2018 vom 6. März 2018
GE Cour de justice, 2018-03-06, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_187_2018
FR: GE_GERICHTE ATAS/187/2018 du 6 mars 2018
IT: GE_GERICHTE ATAS/187/2018 del 6 marzo 2018
Erwägungen
E. 1
a. Conformément à l'art. 134 al. 1 let. a ch. 8 de la loi sur l'organisation judiciaire, du 26

et de contenu prescrites pas la loi (art. 61 let. b LPGA ; cf. aussi art. 89B LPA). Le
recourant a qualité pour recourir, étant touché par les décisions attaquées et ayant un intérêt
digne de protection à leur annulation ou leur modification (art. 59 LPGA). d. Les deux
recours sont donc recevables. 2. a. L'art. 8 LACI énumère les conditions d'octroi de
l'indemnité de chômage. L'assuré doit, pour bénéficier de cette prestation prévue par l'art. 7
al. 2 let. a LACI, être sans emploi ou partiellement sans emploi, avoir subi une perte de
travail à prendre en considération, être domicilié en Suisse, avoir achevé sa scolarité
obligatoire et n'avoir pas encore atteint l'âge donnant droit à une rente AVS et ne pas
toucher de rente de vieillesse de l'AVS, remplir les conditions relatives à la période de
cotisation ou en être libéré, être apte au placement et satisfaire aux exigences de contrôle
(art. 8 al. 1 LACI). Ces conditions sont cumulatives (ATF 124 V 215 consid. 2). Elles sont
précisées par plusieurs dispositions de la LACI et de l’ordonnance sur l'assurance-chômage
obligatoire et l'indemnité en cas d'insolvabilité, du 31 août 1983 (OACI - RS 837.02), ainsi
que – dans les limites
A/3217/2017 et A/3218/2017 - 5/10 - d’admissibilité de telles directives administratives
(ATAS/1191/2014 du 18 novembre 2014 consid. 4 p. 5 s. et doctrine et jurisprudence
citées) – par les instructions édictées par le SECO en sa qualité d’autorité de surveillance de
l’assurance-chômage chargée d’assurer une application uniforme du droit (art. 110 LACI),
notamment par le biais du Bulletin relatif à l’indemnité de chômage (Bulletin LACI IC). La
condition de satisfaire aux exigences de contrôle, posée par l’art. 8 al. 1 let. g LACI, renvoie

recherches sur l’ensemble du mois. L’inobservation de cette obligation-ci est encore plus
marquée pour une période de six jours seulement. Force est de considérer que durant
quasiment les trois premières semaines d’avril, le recourant n’a effectué aucune recherche
personnelle d’emploi ; or, si la période de Pâques (tombé le 1er avril en 2017) n’était sans
doute guère propice à obtenir des rendez-vous d’embauche dans des entreprises, le
recourant n’était pas dispensé pour autant d’envoyer son dossier de candidature aussi durant
cette période (Boris RUBIN, op. cit., n. 22 ad art. 17). d. C’est donc à bon droit que l’intimé
a retenu que le recourant n’avait pas entièrement satisfait à son obligation tant pour mars
que pour avril 2017, quoique de façon moins marquée pour mars que pour avril 2017. 4. a.
Il se justifiait de prononcer à son encontre une suspension de son droit à l’indemnité de
chômage, pour chacun de ces deux mois.
A/3217/2017 et A/3218/2017 - 8/10 - b. La chambre des assurances sociales a déjà jugé que
le contrôle mensuel des recherches personnelles d’emploi que prévoit l’art. 26 al. 3 OACI
vise aussi à prévenir que des assurés ne demeurent le cas échéant dans une compréhension
erronée de leurs devoirs et donc qu’il doit intervenir sans tarder (ATAS/1012/2017 et
ATAS/1014/2017 du 14 novembre 2017 consid. 4c ; ATAS/549/2017 du 27 juin 2017
consid. 6 ; ATAS/223/2015 et ATAS/224/2015 du 24 mars 2015 consid. 8 in fine ;
ATAS/203/2015 du 17 mars 2015 consid. 7b in fine ; cf. ATAS/648/2017 du 18 juillet 2017
consid. 5d pour la diligence à sanctionner un refus d’emploi ou un comportement
assimilable à un refus d’emploi). En l’espèce, alors que le formulaire relatif aux recherches
personnelles d’emploi de mars 2017 lui avait été remis le 5 avril 2017, l’intimé n’a rendu sa
décision de suspension que le 24 mai 2017, soit sept semaines plus tard, alors que,